
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727   31Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

3390-30 = R$ 490,00; 3390-39 = R$ 210,00 / VALOR TOTAL = R$ 
700,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: ALMIR DE VASCONCELOS 
UCHÔA SEGUNDO.

Protocolo: 376339
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 002 / 2018

BENEFICIÁRIO (A): MARGARETH OLIVEIRA NASCIMENTO / 
MATRÍCULA: 5194997 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL I / MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - REGIONAL 
/ OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA 
ESCRITORIO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 
0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 = R$4.000,00 / 
VALOR TOTAL = R$4.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: 
LEANDRO SANTOS SILVA

Protocolo: 376213

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA Nº 241/2018; 
BENEFICIÁRIO: TED QUEMEL DA FONSECA; PROTOCOLO 
Nº375607; DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE 24/10/2018; 
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 376056

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2088/2018-GAB/SEC    BELÉM/PA, 23 DE 
OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a Sindicância Investigatória, instaurada pela 
Portaria nº. 1747/2017-GAB/SEC, de 10/10/2017, publicada no 
DOE nº. 33479, de 16/10/2017, prorrogada pela Portaria nº. 
1937/2017-GAB/SEC, de 10/11/2017, publicada no DOE nº. 
33496, de 13/11/2017;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão Sindicante que 
se posicionou pelo arquivamento do apuratório;
CONSIDERANDO por fi m, os termos do Parecer Jurídico 
nº. 23775/2018, elaborado pela Consultoria Jurídica desta 
Secretaria, manifestando-se pelo acatamento do referido 
posicionamento, tendo em vista a inequívoca perda do objeto;
RESOLVE:
I – ARQUIVAR a supracitada Sindicância Investigatória, 
com suporte no que dispõe o art. 201, I da Lei Estadual nº. 
5.810/94, uma vez que resta inequívoca a perda do objeto do 
procedimento, tendo em vista os documentos supostamente 
extraviados terem sido localizados na Gerência de Licitação/
GELIC desta Secretaria;
II – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 375694
PORTARIA Nº 2078/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 22 de outubro 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Certidão de Casamento;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora LAIZE 
TEIXEIRA ARAUJO, matrícula 5936160/ 1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 08/09/2018 a 
15/09/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 376136
PORTARIA Nº 2090/2018-GAB/SEC    BELÉM/PA, 23 DE 
OUTUBRODE 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº 1233/2018-GAB/SEC de 27/06/2018, 
publicada no DOE nº. 33646 de 28/06/2018; prorrogado pela 

Portaria nº. 1624/2018-GAB/SEC, de 23/08/2018, publicada no 
DOE nº. 33686, de 24/08/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 012/2018-CPAD-
1233/2018, de 16/10/2018, onde o presidente do Colegiado 
expõe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, não foi possível até a presente 
data fi nalizar as atividades, vez que ainda se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 375736

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 02079/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 22 de outubro de 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 48495/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, matrícula 5136750/ 2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, referente ao 
triênio 2015/2018, no período de 01/11/2018 a 30/12/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 376146

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 2076/2018-GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
nº 46081/2018 e teor do Memorando n° 197260/2018/GEARQ/
COAD/DGAF/SAGAT
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 0269/2018 – GAB/SEMAS de 
15/02/2018, publicada no DOE Nº 33561 do dia 20/02/2018, 
os fi scais do Contrato n° 002/2018 – Lote - II, fi rmado entre 
SEMAS e as empresas conveniadas AMAZON DOCUMENTOS E 
TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO LTDA / AGSOFT ALTA GESTÃO 
EM SOFTWARE LTDA, a servidora LENILDA PANTOJA COSTA, 
Matrícula n° 5918500/2 - (Titular) pela servidora RAIMUNDA 
CRISTINA FERREIRA DE MELO, Matrícula n° 5896148/2 - 
(Titular), e RAIMUNDA CRISTINA FERREIRA DE MELO, 
Matrícula n° 5896148/2 - (Suplente) pelo servidor PAULO 
CESAR CHAGAS MAIA, Matrícula n° 5828384/2 - (Suplente). 
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 376354

PORTARIA Nº 2057/2018 - GAB/SEMAS
BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo 
nº 4995/2018 e teor do Memorando n° 186136/2018/GTRAN/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo 
prazo que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

 N° 055/2018

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E EMPRESA R R 
PNEUS COMÉRCIO LTDA

LEONARDO SILVA DA SILVA,
Matrícula: 57194377/1 - Titular

JOSE LUCIANO SANTOS 
RODRIGUES,

Matrícula: 57193748/1 - 
Suplente

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 376288

APOSENTADORIA
APOSTILAMENTO Nº 023/2018
PROCESSO N° 20005/2018 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 060/2018 – SEMAS/PA
Considerando o acréscimo do ELEMENTO DE DESPESA da 
dotação orçamentária, relacionada ao objeto do Contrato 
nº 060/2018, celebrado entre SEMAS e a EMPRESA 
MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA, referente 
a locação de sistema de registro de ponto, sistema de 
controle de acesso, relógios de ponto biométrico, catracas 
eletrônicas bem como seus insumos, catracas eletrônicas 
e software para controle de acesso para está secretaria, a 
dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos:
PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento Despesa 339030, 
339039, 449052, 339040; Plano Interno 4200008338C
Belém (PA), 24 de outubro de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 376323

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 024/2018
PROCESSO N° 8534/2018 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 041/2018 – SEMAS/PA
Considerando o acréscimo de FONTE DE RECURSOS da dotação 
orçamentária, relacionada ao objeto do Contrato nº 041/2018, 
celebrado entre SEMAS e a EMPRESA J A V ANANIAS, 
referente ao fornecimento de material de consumo 
(Suprimentos para a manutenção de equipamentos 
energéticos e de informática) para esta secretaria, a 
dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos:
PTRES 278338; Fonte 0116006356, 0116; Elemento 
Despesa 339030; Plano Interno 4200008338C
Belém (PA), 24 de outubro de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 376321

FÉRIAS
PORTARIA Nº 2056/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 49921/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Excluir da Portaria nº 1956/2018-DGAF/GAB/SEMAS de 
03/10/2018, publicada no DOE nº 33.715 de 05/10/2018, o 
gozo das férias regulamentares da servidora RAFAELA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula nº 5936246/1, tornando sem efeito 
o período de 19/11/2018 a 18/12/2018 referente exercício 
2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 376137
PORTARIA Nº 2033/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 49188/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 18 (dezoito) dias das férias regulamentares, a servidora 
GLAUCIA DO NASCIMENTO MARTINS, matricula 5122198/1, 
no período de 19/11/2018 a 06/12/2018, referente exercício 
2016/2017, interrompidas através da portaria nº 1372/2018-
DGAF/GAB/SEMAS publicada no DOE nº 33.662 de 23/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 376141


